72. « De idolis¹ quid referant narrentque venientes, est tremebundum dictu. Posthabito Wichilabuchichi deorum ipsorum maximissimulachro marmoreo virilium statuarum trium, quod Rhodio non invidit colosso; quando quis pietate motus erga numen aliquod dicere illi simulachrum instituit, ex omni genere seminum esui aptorum eam coacervare sinitet congeriem, quæ ad imaginis a se meditate proceritatem sufficit. Seminibus illis contusis, et in farinam redactis, proh crudele facinus! proh barbariam horrendam! tot pueros puellasque vel mancipia, tot coram farina pinsenda dilacerant donec tantum sanguinis exhauriatur, quantum loco lepentis aquæ sufficit ad massam componendam, quæ per ejus artis lanios tartareos, dum nda est et mollis, sine ulla stomachi perturbatione satis compacta veluti figulus e luto, vel e cera cerarius suum fingit idolum imaginarius et nefandi opticus magister ascitus. Dixi alias, si bene memor sum, non aperto jugulo victimas maclari, sed gladio per costulas cordi viciniores tracto a vivis, et suam arummosam sortem inspectantibus, cor erutum litari; sanguine cordi proximo deorum labra liniunt, cor autem ipsum comburunt: ita placatum iri deorum odium arbitrantur. Est a sacerdotibus persuasum populis id prodigium: de miserarum autem hostiarum membris et carnibus quid operentur interrogabant, et rite quidem, multi. O nefandam oscitationem! o nauseam fastidientem! uti agnos immolatos Judei quondam ex lege veteri mandebant, ita illi carnes humanas, pedibus manibusque solum visceribus projectis, edunt: ad varios autem effectus varia deorum formant simulachra pro victoria, si prælio sit decertandum; pro incolumitate, pro frugum copia, et hujusmodi pro cujusque arbitrio ». Et infra:

73. « Accidit ut dum per apertas magni templi aulas rex et Cortesius pergerent, a Cortesii familiaribus, quidam angusta illa sacella et obscura nec libentibus custodibus sunt ingressi: muros videre cum accensis facibus rubro illitis colore: pugionum cuspidibus quid sit tentant, muros confricant. Proh ferinas mentes! victimarum humanarum sanguine irrorati non erant solum parietes, sed cruorem repererunt cruori superadditum ad duorum usque digitorum altitudinem; proh nauseam stomachosam! e pugionum scaplis foraminibus tartareum aiunt prodiisse fetorem intolerandum a putrido sanguine latente subrecrent ». Eadem confirmantur a Vita Ferdinandi Cortesii² auctore. Pergit Petrus Martyr: « Sed inter horrida tanta unum occurrit júbilo dignum. Simulachra quæcumque incrant aulis Cortesius dejici, mox confringi, per alios

¹ Eod. cap. Vit. Ferd. Cortes. 71. — ² Cap. 2. — ³ Cap. 4.

¹ Petrus Mar. ubi sup. Vita Ferd. Cortes. p. 117. — ² Vit. Ferd. Cortes. p. 115.

demum secularum gradus in frustra concisa detudi jussit : marmorum reliquit unum colosum, quod nimis ingens esset, neque facile divelli poterat. Ea re vehementer perturbatus est praesens Mutezuma : perturbati et proceres alicui omnes, conquestiveque sunt dicentes : En nos infelices : en miseros : irati dii fruges nobis tollent quibus vescimur, et fame peribimus, supervenientque nobis, nisi alias accidit, diis non placatis, omnia morborum genera, et ab hostibus, si bello tentabimur, non erimus tuti, neque a populi tumultu satis securi : qui si hoc intellexerit, furibundus insurget. Cortesius ad haec : En quid facinorosos, en quid ineptus : deos vos esse arbitrari eos, qui vestrorum deditiorum manibus sunt formati : ministeria igitur vestrorum hominum digniora sunt ipsis hominibus. Quod tunc opifex, o Mutezuma, et forte sordidum mancipium suis manibus conflagit, tua dignius est majestate ? qua caecitas vestra haec est ? aut qua insana crudelitas, ut horum simulachrorum insensibilium causa tot humana corpora quotannis interficiatis ? quid haec sentium, quae neque vident neque audiunt ? illum, illum, qui coelum fecit ac terram, illum colere oportet : is est a quo bona cuncta procedunt, cui sunt haec vestra sacrificia molestissima. Lege praeterea sancitum est a nostro rege, quem ab illo trahere originem fatemini, qui majores vestros ad has terras perduxit, ut quicumque marem aut feminam gladio ferierit, gladio moriatur. Haec ubi Cortesius disseruit per suos interpretes, cum pallore vultus et corde trementi Mutezuma repetiit : Attende, Cortesi, quae nobis a majoribus relictae sunt sacrarum ceremonias has observavimus et exercimus haecenus : quam vero tu nos dicis tantopere errasse, idque nostro regi minime placiturum inquis, delectamur audire, modo populis id persuadere quaeamus. Hos forte ritus nostri majores derelicti ab incolis eorum temporum servari reperiunt : socerorum et uxorum seculi sumus consuetudinem : neque mirari debes in hos errores, si errores sunt, nos incidisse : legem praebeto, eam totis viribus amplecti nitemur. His auditis, Cortesius repetiit unum esse Deum trinum in personis, unum in essentia, qui caelos creavit ac terras, solemque ac lunam cum stellarum ornamentis universis terram circumambulans ad usum hominum : hinc necare homines odiosum illi est, qui ex eadem materia mancipium formavit, et quoscumque faciem humanam habentes, qua me, qua te, qua istos. Ex virgine muliere is natus inter nos, passusque fuit ad humani generis salutem ; quod aliquando latius tibi atque istis per venturos sapientes ostendetur : ejus rei vexillum et victoriae signum est crucis hujus simulachrum, crucem habere oportet rerum ducem et matris illius Virginis imaginem quae sine gestat infantem. Haec dicens ex

jureconsulto Cortesius theologus effectus crucem et Virginis imaginem adorandam ostendit. Ita larvis diruptis monstrorum, operam dedit Mutezuma, ut ipso praesente templa ministri verterent et confricatum degerent, ne tante labis sanguinea signa ulla remanerent. De sordida religione Tenustitana jam satis ».

71. Digreditur dein auctor ad aedificiorum magnificentiam, refertque narrare Cortesium aedes lapide, marmore, jaspide pario ac diaphano structas arte architectonica cum amplis porticibus, regni amplitudinem latissime porrigi, ac Mutezuma veluti Caesaris plures inferiores reges subditos, qui in illius aula filios leant. Quanto vero honore a suis affici solet describit. Cum is rex in Cortesii potestate esset, nonnullis e suis cum Hispanis aliquot misit per diffusas late provincias, qui nuntiarent Hispaniarum regis supremo parendum esse imperio. Ad Occidentem Cumatana civitas amplissima Mutezuma dilioni obnoxia ducentis leucis disjuncta erat : Potenchiana vero ad Orientem centum intervallo distabat : ex quibus colligitur quam amplissimus campus ad salus evangelice pateret : deerant autem idoneo numero evangelici ministri, qui Barbaros fide Christiana excolerent.

75. Addit his Ferdinandi Cortesii Vitae auctor¹, Mutezumam, conscriptis publicis tabulis, cecidisse imperio, habitaque ad suos oratione lachrymis suspiriisque interceisa, professum, praedictum olim fuisse, externam gentem candidam barbaram Orientalem venturam, quae Mexicanum imperium capesseret ; sibi que pariter ab oraculis significatum ipsum octavo regni sui anno regia sede deturbatum iri, nec filios sibi successuros (quamvis tum decimum septimum jam egisset) : proinde hortatum Mexicanos, ut Ferdinando Cortesio parerent : contra autem Cortesium spondidisse Mutezumam illum se regiae dignitati asserturum. Tradit etiam idem auctor² decreto Ferdinandi idola elisa, sacrificia humana velita fuisse, cruces erectas Christi, Virginis Deiparae ac sanctorum imagines in templis propositas : sacerdotes divinis operari singulis diebus, et Mexicanos baptismo ablucendis dare operam jussos : paucos tamen Christiana sacra amplexos sive superstitioni veteri addicti essent, sive Hispani aliis rebus intenti, qui tamen singulis diebus divinis interesse jubebantur. At postea res conversae fuere ; disjunctaque ambitio conjunctas anlea Castellanorum animos, ut Christiana res in iis regionibus efflorescens partim nosrorum invidia, partim impiorum hominum qui eversas profanas aras indignabantur, repentino turbine labefactata pane interierit : de quo dicitur anno proximo. Addimus nunc quae de novae monetae genere apud

¹ Ferd. Cortes. Vit. p. 120. — ² Id. Ib. p. 132.

Americanos usurpato narrat Petrus Martyr¹ : « Ex arboreis, inquit, quibusdam fructibus nostris amygdalis similibus, quos caelaeas uncu-
pant, eorum esse currentem dixi monetam : ejus est utilitas duplex, monetæ officio fungitur, et potui conficiendo apta est. Amygdala per se non est comestibilis, quoniam amarissima, licet tenera, ut amygdala spoliata, sed trita servatur ad potum, et pulveris illius portione conjuncta in aquam, mox revoluta parum per poculum efficitur rege dignum ». Deliberatum fuit monetæ forma an esset mutanda; perpensisque sententiis non mutandam Cortesius decrevit.

76. *Decreti sanctorum honores B. Francisco de Paula, gloria miraculorum coruscant.* — Hoc anno repositus est a Leone X in sanctorum numerum B. Franciscus de Paula Ordinum Minorum conditor : in qua celebritate servatorum ritus describit hisce verbis Paris de Grassis² : « Ille die Lunæ, quarta mensis Aprilis, habitum est consistorium publicum in aula magna regis inter duas capellas, ad quod papa venit paludatus paludamento rubeo et mithra pretiosa præcedentibus cardinalibus numero viginti octo, et sequentibus prælati numero centum triginta quinque : qui omnes vix poterunt ibi esse cum multa esset popularium frequentia : et advocatus post præstitam de more a cardinalibus obedientiam », et infra : « advocatus longa oratione elegantiam quidem et optime composita ac concepta dixit per horam integram » : nempe de virtutibus et miraculis B. Francisci Paulani. Addit auctor :

77. « Decima Aprilis », et infra, « conclusum quod die Mercurii, decimatertia hujus, consistorium fieret primo secretum in aula ducali, id est, in ea, qua cardinales publicantur, et post expeditionem suorum negotiorum, quod immediate fieret semipublicum, id est quod prælati ingrederentur, et consistorium teneretur; et sic primum secretum, secundum semisecretum; et prælatos specificavit, videlicet archiepiscopos, episcopos, protonotarios, abbates, qui omnes sederent daturæ volæ. Cæterum ibidem essent unus subdiaconus, omnes auditores, omnes penitentiarii, omnes generales, et procuratores Ordinum, quorum generales præsentés in Urbe non essent, et omnes advocati; qui supradicti procumberent in gradibus solii, exceptis advocatis, qui starent solito loco. Et sic conclusione facta, illico decano auditorum rote tunc ibidem præsentii intimavi, ut audientiam die Mercurii solito prius inchoarent, et solito prius venirent; ut finito consistorio, possent ad illud venire et in illo interesse, et sic res conclusa fuit ». Habitus iterum decima tertia Aprilis alios celebres cætos in quibus præter cardinales, archiepiscopi, episcopi, protonotarii, abbates latari

essent suffragia, necnon palatini iudices, Ordinumque magistri et procuratores affuerunt, refert idem Paris, atque ab advocato hanc orationem repetitam.

« Beatissime pater.

« Cum in publico proximo consistorio coram tua beatitudine, reverendissimis dominis cardinalibus assistentibus, patriarchisque, archiepiscopis, episcopis, aliisque prælati, qui etiam nunc adsunt presentibus, de patria, parentibus, vita, moribus et viginti quinque illustribus in specie, aliisque fere innumera-
bilibus in genere miraculis B. Francisci de Paula, ut ex Aclis liquido apparet, dixissem, eidemque tuæ beatitudini ex parte devoti Sedis Apostolicæ tuæque beatitudinis Christianissimi Francorum regis, ejusque matris ac sororis reginæ, multorum etiam principum, communitatum, domesticorum, totiusque nostræ ætatis, ut eundem B. Franciscum in sanctos referret, eumque Catalogo sanctorum ascriberet, supplicasset; tua beatitudo pro sua singulari pietate et clementia desuper mature deliberare velle dignata fuit respondere, eosdemque prælatos, ut ea in re cogitare diligenterque adverterent, Deumque ne Ecclesiam errare pateretur, monuit. Cum autem, pater beatissime, non dubitem per omnes monitioni tuæ beatitudinis satisfactum, hancque rem jam tot testibus probalam, totque oculis spectatam, totque etiam palpatam manibus, totiesque et etiam a nullis præstantissimis viris et ultimo a tribus reverendissimis cardinalibus diligenter studioseque cognitam et examinatam ulteriori discussione nullatenus indigere, sed ad expeditionem ipsam veniendum sit : propterea supplico eorundem regis et aliorum nomine tuam beatitudinem, eamque instantem, instantius et instantissime requiro, ut ad eam expeditionem devenire, opusque tam sanctum Leoneque decimo dignum perficere dignetur.

78. « Responso papæ dictæ propositioni.

« Quo majori consideratione petitionem tuam super religiosi Francisci canonizatione contemplantur, eo gravius periculososque negotium nobis esse videtur; quippe res ipsa et divinam majestatem tangit, et ad universalis Ecclesiæ cultum perpetuo spectat : proinde nec nos tam maturo consilio, neque discussa meditatione valere confidimus, quin profecto majore non egeat : quare charissimus in Christo filius noster Franciscus Gallorum rex Christianissimus, ejusdemque mater et uxor, reliqui principes ac populi, quorum nomine negotii hujusmodi expeditionem requiris, et tu quoque cum eis æquo animo ferre debetis, si ad tam arduum tantæque molis discussionem, cum Dei timore, a quo provocationis locum non esse cognoscis, providere videamur.

79. « Verumtamen quoad in presentiarum

¹ Decad. 5. c. 4. — ² Paris to. IV.

opis est nostræ, ne alterius tot supplicantium vota moremur, venerabilium fratrum S. R. E. cardinalium et reliquorum coepiscoporum nostrorum, qui hac de causa per nos convocati sunt, consilio, sententia et votis adherere parati sumus; quidquid enim desuper unanimi, ut speramus, deliberatione sancitum fuerit, quatenus videlicet præfati Francisci merita id exposcant, et reipublicæ Christianæ expedire noverimus, libenter approbavimus; quocirca vos universos fratres et præsentés, quos jam pridem desuper mature præcogitare movimus, in Domino affectuose requirimus, conscientias vestras onerantes, ut secundum Deum, cujus res principaliter agitur, quidquid singuli sentitis libere proferre velitis ».

Rogati præsulés, cum accepissent cardinales jam ante sanctorum honores beato Francisco Paulano decernendos unanimes censuisse, in eandem sententiam abierunt: eumque magna præsulum pars ob cursorum negligentiam abfuisse, eos monitos ad se accedere jussit Leo, atque unumquemque sententiam suam libere jussit ¹ expromere, cum in Diplomate edendo inserere statuisset memoriam B. Francisci ex præsulum consilio consecratam: cum vero omnes assensissent, sancitum ² demum fuit vigesima Aprilis, ut recurrente octava a Paschate die quæ in primum Maii incidebat in sanctorum ordinem referretur. Describit deinde auctor apparatus, quem ob eam celebritatem instrui jussit, utque vocem, CHARITAS, Minimorum insigne futurum constituerit: tum solemnes composito agmine religioso supplicationes aliamque sacram pompam duci, in qua magister Minimorum B. Francisci effigiem in vexillo postea in templi tholo suspendendam phrygia arte inextam prætulit: quæ omnia dictis a nobis alibi conscribunt; quorum præcipui ritus hi sunt:

80. « Actus canonizationis.

« Papa ante allare suggesti oral. Tum ascendit solium in cornu Epistolæ, facta reverentia per cardinales et omnes, ut alias. Deinde papa ascendit ad sedem gestatoriam ante allare cum diaconis assistentibus, et facit sermonem, qui sibi videtur: in fine concludit quod omnes orient. Surgit et super fastidistorio genuflectit, oral cum mitra; sedes illa gestatoria removetur: lilania per duos cantores cum subdiacono parato inchoatur, et ab aliis respondetur. In fine lilaniæ diaconus a dextris solus surgit, et versus ad populum cantat: *Orate*; et genuflectit; prius levatur mitra papæ, ut orare possit. Postmodum diaconus a sinistris cantat: *Levate*; et omnes surgunt. Venit episcopus cardinalis, tenet librum, papa cantat: *Veni, creator Spiritus*; et iterum genuflectit. Finito primo versu, sur-

gunt omnes; et papa recepta mitra vadit ad solium in cornu evangelii ubi deposita mitra expectat finem hymni. In fine cantores: *Emitte Spiritum*, etc. *Alleluia*; respond. *Et venerabis faciem terræ*. Papa ex libro, quem episcopus cardinalis tenet, cantat orationem cum sua longa conclusione.

81. « In fine papa et omnes cum mitris sedent. Oratores tres regis Franciæ cum advocato seu procuratore causæ ac cum generali Ordinis parato petunt nomine regis, B. Franciscum de Paula sanctorum catalogo adscribi. Quo dicto, papa sic ut erat sedens cum mitra legit ex libro quem prior episcoporum tenet videlicet: *Ad honorem*, etc. et addit indulgentias, ut in libro. Inde oratores et advocatus, qui in terra genuflexi fuerant, acceptant, et agunt gratias nomine regis: petunt decerni processus, expediri bullas. Et papa: *Decernimus*; in forma cum signo crucis. Oratores omnes illi qui prius osculantur pedem cum generali et procuratore Ordinis: illico facto signo liunt selopi bombardarum, et campanarum, ac tubarum eodem contextu: et post morulam papa sine mitra surgens cantat ex libro per priorem episcoporum: *Te Deum laudamus*. Chorus prosequitur. In fine diaconus a dextris cantat: *Ora pro nobis B. Franciscæ de Paula*. *Alleluia*, respon. *Ut digni*, etc. *Alleluia*. Papa ex libro orationem propriam dicit. In fine: *Per Christum Dominum nostrum*, etc. apponitur crux ante papam per subdiaconum paratum: et diaconus missæ stans ad sinistram papæ stantis sine mitra cantat: *Confiteor*; et post Apostolos nominat S. Franciscum de Paula. In fine papa cantat: *Precibus*, etc. et in fine non publicatur indulgentia, quia in fine missæ publicatur plenaria. His expeditis, inchoatur missa papalis: scribatur autem missa in missali papæ tota de Dominica in Albis cum commemoratione sancti; et sic due orationes ¹ sub una conclusione, etc ».

82. Exlat Pontificium Diploma ², quo sanctissimi viri admiranda gesta, patrataque miracula recensentur, quorum nonnulla suo loco attulimus ³: ut ampliores Ecclesiam S. Francisci imperio eversa priore excitaril, nudis pedibus et illæsis calcarit ignem, cæcis visum, mutis vocem, claudis incessum, morituris salutem restituerit, cubiculario Pauli II ad hæc inquirenda submisso tempus, quo sacris initiatus fuerat, designarit; illoque præsentē ad vim divinæ gratiæ in asperremo vitæ genere tolerando ostendendam ardentés prunas illæsis manibus contrectarit.

83. Subdit deinde Pontifex in eo Diplomate proxiam plurium insignium miraculorum B. Francisci precibus editorum narrationem:

¹ Ext. in dipl. canoniz. in Bullar. in Leo. X. const. 38. — ² Ext. in Bull. in Leo. X. const. 38. — ³ An. Chr. 1474. num. 28. 29.

¹ Ib. p. 313. — ² Ibid.

Jacobum scilicet de Tarsia, Bellimontis dominum, ab incurabili cruris ulcere fetidissimo signatum cruce repente sanatum ulcus illico, adeo, ut pedibus ingrederetur : Marcellum Cardillam contractum membris et lepra deformem, integre valetudini restitutum : matum ab ipso ortu nomine Jesu a beato Francisco ingeminato loquela usu donatum. Divina quoque vi ejus precibus puella oculorum usum signo crucis adhibito redditum : duos artifices sub unius domus ruinis lapsosque terra incoluntatem adeptos : lampadem, cum sacra res peragenda foret, sine igne repente accensam : viduae filium in vita mortisque continuo sanum factum : eneetum frigore, sepulchro inferendum revocatum ad vitam narrat.

84. Non minus admiratione dignum quod sequitur, ardentis fornacis flammam ingressum illesum exiisse. Præterea inquit in dicto oppido Paula, dum sui Ordinis domus edificaretur et calx in fornace coqueretur, accidit quod vel propter nimiam ignem, vel aliam causam fornax ipsa ruinam minaretur, tunc illius magistri nullum penitus remedium adhibere scientes, ad beatum virum pro auxilio recurrerunt; qui illis: « Per charitatem, inquit, ad collationem seu prandium calis, mihiq; curam fornacis relinquatis »; quibus discedentibus, ipse statim signo crucis facto intrepide dictam fornacem ardentem intravit, ac illam solus reparavit, idemq; absque læsione aliqua incoluntis exivit.

85. Cum vero miraculorum fama increbresceret, illeque ad diffugiendam inanem gloriam herbas quasdam ad depellendos divina vi morbos admovent, ab Antonio Minorita concionatore et publice et coram acerbissimis verbis traductus est: cui Dei servus ardeatibus tibionibus compressisque manibus illæsis divine omnipotentiae creata omnia parere respondit: cujus fidem et candorem admiratus Minorita sese ad illius pedes provolvit, veniamque temeritatis postulavit. Nec modo Neapolitanum regnum complevit illius sanctitatis opinio; sed Gallias etiam pervasit, adeo ut Ludovicus XI illius videndi percupidus a Sixto IV expetierit, ut illum in Gallias proficisci juberet, de quo suo loco mentio facta ¹ a nobis fuit: tum etiam de instituta ab eo religiose disciplina formula ² triplici, quæ a Roma Pontificibus Sixto IV, Innocentio VIII, Alexandro VI, Julio II viri sanctissimi instituta confirmata Apostolica auctoritate fuit: tum ut sanctissimam mortem obierit ³, undecimque dierum flexu sacrum corpus corruptionis expertus suavem odorem, concurrentibus certatim ad illud deosculandum venerandumque populis, afflaverit; posteaque edita

sint, implorato illius auxilio, plura divina prodigia. Concludit demum Leo, qua maturitate consilii, et quo ritu sacro illum in sanctorum numerum reculerit, ejusque anniversariam memoriam recurrere secunda Aprilis die pie recoli, adjectis precationum inter divina mysteria repetendarum formulis imperavit. Consignatum est hac nota Diploma: « Dat. Romæ apud S. Petrum MXXIX, primo Maii, Pontificatus nostri anno VII ».

86. *De aliis viris præstantissimis in albo sanctorum conscribentis agitur.* — Agitatum tunc etiam fuisse de aliis viris religionis opinione præstantissimis inter sanctos annumerandis, refert Paris, atque Florentinus B. Antonium, ipsorum olim archiepiscopum, in sanctorum numero reponendum supplicibus precibus contendisse; quod confirmat Petrus Delphinus datus proximo anno xx Martii ad Leonem Pontificem litteris: « Ubi, inquit, enim per te palam omnibus factum fuerit, Antonium in Concilio celestium fuisse collocatum, cessurum est hoc non modo ad decus et amplificationem Christiani nominis, verum etiam ad singulare ornamentum, necnon et felicitatem Pontificatus tui, quod Leone X præsidente duo hæc luminaria diu neglecta et prope extincta in lucem prodierint. Merita tanti præsulis prædicari ab omnibus ac celebrari semper audivi, quæ tibi non dubito esse notissima: certaverunt in eo cum vita integritate atque sanctimonia, doctrina vere Catholica, uti ex ejus voluminibus quæ jampridem edidit omnibus constat. Valeat felicissime sanctitas tua. Ex S. Michaelæ Murani die xx Martii MXXX ».

87. Præter B. Antonium, quem ab Hadriano VI sanctorum numero adscriptum visuri sumus, addit Paris de Grassis, Germanos B. Bennonem, Venerorum ducem quemdam suum antistitem, nimirum Laurentium Justinianum, Hungaria regem Ladislaum antecessorem et affinem, Polonium B. Casimirum consecrari postulasse, cardinalemque Jacobatum, ut affinis sua B. Cecholella iisdem afficeretur honoribus rogaturum videri. Quod ad Hungarum vero regem attinet; illum pro Joanne Capistranensi Ordinis Minorum, sanctitatis fama clarissimo, in sanctorum numero ponendo supplices preces se flagillasse una cum Moesis, Germanis, Austriacis, Bohemis, Polonis, quos ille olim cælesti doctrina paverat, porrexisse ostendunt litteræ ⁴, quibus religiosa de illius miraculis actio institui jussa est.

« Venerabilibus fratribus Quinquelesiensi et Sirmiensi episcopis, etc.

« In hujusmodi tam gravi negotio matura, ut decet, deliberatione procedere cupientes ac de præmissis certam notitiam non habentes,

¹ An. 1483. num. 28, 29. — ² An. 1490. num. 35. — ³ An. Ch. 1507. num. 25.

⁴ Lib. III. brev. p. 181.

discretioni vestræ, de qua in his et aliis specialibus in Domino fiduciam oblinemus, conscientiam vestram super hoc onerantes, committimus et mandamus, quatenus de præmissis conjunctim vel divisim vos diligenter informetis, ac testes, qui coram vobis et vestrum quolibet producentur diligenter examinetis, eorumque attestations et depositiones in scriptis redigi faciat, illasque sub sigillis vestris quanto citius ad nos destinare curetis in publica et authentica forma; ut super illis cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus matura deliberatione habita providere valeamus. Dat. Romæ die xii Octobris m̄dxix, anno vii ».

88. *Monomachia vetita a Leone X.* — Hoc anno cum eo prorupisset principum iniquitas ac temeritas, ut campum singulare certamen initurus aperirent, ac spectatores ad eruenta illa immantiaque spectacula concurrerent, Leo Julius II prædecessoris sanctionem instauravit: tum acerbiores in ejusmodi pugnarum moderatores spectatoresque penas incussit Apostolico Diplomate¹ illa consignato: « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ m̄dxix, X kal. Augusti, Pontificatus nostri anno vii ».

¹ Ext. in Bull. in Leo. X, const. 31.

LEONIS X ANNUS 8. — CHRISTI 1520.

1. *Lævam Catholicæ viri deponens Lutherus palam hæresim confitetur.* — Anno a partu Virginis millesimo quingentesimo vigesimo, Indictione octava, Martinus Lutherus hæresiarcha ob Friderici Saxonie ducis clientelam armatus audacia¹, spreta præsulum sui Ordinis et internumtium legatiquæ Apostolicorum, ac Romani Pontificis, ipsum ad officium omni studio reducere atque ex dæmonum laqueis eripere annitentium, mansuetudine, compositisque fraudibus et fallaciis, cogitationes conatusque omnes ad convellendum reipublicæ Christianæ statum palam intendit: rei geste ordinem describit Ulenbergius². Incunte anno Joannes episcopus Misnensis, decreto quarto Januarii die promulgato, Lutheri libellos, quibus Hussicam hæresim instaurabat, proseripsit; ex quo ille rabie inflammatus episcopum maledictis proscindere aggressus est: cum vero episcopus religione præstans et nobilitate conspicuus esset, nobiles Saxones ita ejus causam tuendam in aula Friderici ducis susceperunt, ut Lutherus profectionem ad Bohemos meditatus sit: verum fluctuantem ipsum aliqui Franconie nobiles novarum rerum cupidum in suscepto scelere confirmarunt. Horum antesignani erant Franciscus

Siegingen dux armis strenuus, qui Ecclesiasticorum diliones amplissimas restituendæ religionis specie affectabat; Ulricus Hullenus Romanae Ecclesiæ hostis infensissimus, quem oblituisse vidimus ne sacrum bellum in Turcas decerneretur, et Silvester Schamluburgius, litteris suis vitam et sanguinem pro Lutheri doctrina profuturos significarunt, una cum centum aliis et eo amplius equestris ordinis viris, qui latari non sint ullam vim ipsi intentari: « His litteris », inquit Ulenbergius, « Lutherus insigniter recreatus fuit, et quod ceperat ad Hussitas transeundi consilium mutavit; nec mansit tantum Wilttembergæ, sed et factus ferocior calamum deinceps in Pontificem et Catholicos vehementer acuit, ut testatur libellus Germanicus paulo post editus de reformando communi rerum statu, virulentiam et seditionem spirans, quem nobilitati Germanicæ dedicavit: hanc enim cum rebus suis haberet faventem, idoneam cum primis judicavit, quæ armata manu tandem exequeretur quod animo jampridem contra Pontificem et Ecclesiam Dei machinatus fuerat.

2. Observat quoque Joannes Faber¹, Lutherum, Hullen fretum patrocinio, suis omnibus libris illius armati effigiem præfixisse: « Ob

¹ Ulenb. in Vit. Luth. c. 3. — ² Ulenb. in Vit. et gest. Luth. cap. 5.

¹ Jo. Fab. lib. Cur Lutheri noluerit approbare doctrinam c. 3.

oculos, inquit, modo ponite initium quendam ex Hullen hujus conjurationis (nam, quod propheta dicit ¹, omnia quae loquitur populus iste conjuratio est) qui donec adversus Christianitatis capita reliquosque libros edidit, Lutherique non segnibus asulterioribus verbis negotium egit, ad faciem primam omnium librorum suorum inornatus loriceatusque atque Goliath, gladioque superbum prolecluriens Moab ², effugiatus est: quod peculiariter non addubito illi complacuit. At Hullenum Lutheri patronum et Turcarum socium, quadriennio post stigmilibus scortationum inustum ³ perisse diximus cum ex psiferianis balneis rediret, Siehingium vero ac socios in ipso flagitii conatu oppressos fuisse videbimus. Horum igitur fultus praesidio Lutherus inductam sibi etiam tum editis, ut eas vocabant, tot protestationibus, quod sentiret cum Ecclesia, hominis Catholicae larvam sibi detraxit, ac Nicolaum Amsdortium impietatis seclatorem gloriabundus monuit, tacendi tempus jam fluxisse: « haecenus quidem », ait Ulembergius, « Lutherus spargendis in vulgus thesibus, concionibus, aliisque varii generis tractatibus hoc unum egisse videtur ut influeret in animos hominum ». Et infra: « Ubi vero rem eo deductam vidit, ut favor magnatum quorundam ac procerum nobilitatis studium et inclinatio, doctorum quorundam virorum accessio, qui bonarum artium et linguarum studiis favebant, demum applausus promiscuae multitudinis felicem cause successum pollicerentur, prodiit tandem anno mxxx, et in publicam referre cepit arcana illud, quod nebula protestationum quarundam et humilitatis ac submissionis velamine seclum haecenus occultarat ». Impium siquidem mense Junio librum, quo improvidos lectores inicieret, praefixo reformationis mendacissimo titulo, Carolo V Caesari et Christianae Germaniae nobilitati inscriptum, Theutonico sermone edidit, perditam Ecclesiam abjectamque ab Ecclesiasticis viris ejus curam omentiens: « Ut », inquit Ulembergius, « nobiles in Germania homines laicos feroces militares plerosque et odio flagrantes in clerum ad opprimendum hierarchicum ordinem et everfendam religionem a majoribus per manus traditam incitaret ».

3. Quo autem omnium animos ab Romani Pontificis studio et obsequio abalienaret, exterius Pontificiae curiae pompas, opum amplitudinem ac magnificentiam, et quicquid censura dignum videbatur per summam invidiam traducebat, veterum quorundam haeticorum more hypocrisim amulabat, qui in Dei administris opes improbarant; Caesaremque adhuc juvenem pluribus verborum lenociniis inci-

labat, ut Pontificem omnemque clerum persequeretur, sepultamque Marsilii et Jauduni, qui Pontificem et clerum Caesari obnoxios, ut Ludovico Bavaro, Joannis XXII hosti infensissimo, morem gererent, fixerant, instaurans haeresim, « probare satagebat », inquit Joannes Coelaus ⁴, « Caesaris gladium in omnes non modo laicos, sed et clericos liberam habere absque illo impedimento libertatem ».

4. *Negatur a Luthero sacerdotalis ordo, qui propagatur ab Eckio.* — Favebat illi haeresi politicorum imprudens cohors, quae Ecclesiastici ordinis dignitate oppressa Caesarem excitatum iri stulle arbitrabatur: hanc vero Marsilii haeresim eximia Joannis XXI sanctione, necnon ab Alvaro Pelagio confutatam vidimus ⁵, quam quidem haeresim Marsilii et Jauduni ex Juliano apostata hausisse visi sunt; is enim Christianos omnes expilandos et ad inopiam cogendos, ut Christi exemplum sequerentur, jubebat eadem ratione, quae postea Marsilii episcopos et Pontificem subjecit Caesari voluit ⁶, quod Christus censum persolvisset, atque a Pilato damnatus esset. Easdem argutias blasphemias cum Luthero Erasmus repetere non perhorruit, quas Albertus ⁷ Pius eximie confutat. Cumque Lutherani Marsilii et Jauduni librum, ne qua pestis hoc tempore deesset, e fenebris in lucem eduxissent, Alberus Pighius ⁸ eruditissimo libro eam haeresim confudit. Porro Lutherus non tantum sacerdotalem ordinem laicis subjeci, ac bonis exui voluit; verum penitus excindi, dum mulierculus et pupulos episcopos et sacerdotibus pares dignitate et auctoritate effudit publicis fibellis editis: « Non esse contendebat », ait Coelaus ⁹, « inter laicos clericosque differentiam, praeterquam in officio, cum per baptismum omnes consecrerim in sacerdotes, adeo ut unusquisque, qui ex Baptismo reperit, possit jaclare se jam presbyterium, episcopum, et papam esse.

5. « Cum divulgata esset haec haeresis », inquit Ulembergius ⁷, « ex libellis non obscure deprehensum fuit, quorsum spectaret ipsius machinatio, hoc agi mirum, ut Ecclesiam, subducto sacerdotii fulcro, dimoveret ab eo statu, ad quem per Christum et Apostolos erecta est, eamque deinde variis exagitacionibus quasalam everleret, et novam quandam in locum substitueret formatam arbitrato suo, qualem ab eo tempore, quo mundo nomen Christi Salvatoris innotuit, nulla unquam saecula viderunt, ex qua sacerdotium Christi Melchisedechicum et pastorale pedum D. Petro ejusque successoribus a Christo traditum perpetuo proscriptum esset et explosum. Viderunt viri prudentes hoc Lu-

¹ Coel. in Actis et script. Luther. hoc ann. — ² To. xv. Amal. an. Chr. 1327. num. 28. — ³ Alber. Pighius l. v. Hicrare. Eccl. — ⁴ Albert. Pius l. xlii. in Erasmus. — ⁵ Pighius ubi sup. — ⁶ Coel. in Actis et script. Luth. hoc ann. — ⁷ Ulem. c. 50.

¹ Isa. VIII. c. 6. — ² Sap. xv et xvi. — ³ Auctor. Germ. Chr.

theri consilium ideoque se pro Ecclesia magno zelo conatibus ipsis objecerunt. Et quidem e propinquo Thomas Murnerus Franciscanus, et Hieronymus Embserus scriptis sacerdotium novi testamenti justo rationum praesidio contra vanos ipsius latratus insigniter munierunt.

6. Afferuntur a Joanne Eckio¹ praecipua haeresiarum sophismata, ac dissolvuntur egregie hinc verbis: « Lutherus suo more procaciter insolentis, contemnens tum universum sacerdotium, tum ipsius Ordinis sacramentum, blanditur et adulatur laicis, perhibens omnes Christianos esse sacerdotes; inducit in hoc verba Petri: *Vos estis genus sanctum, regale sacerdotium*; addit et illud Joannis: *Occisus es et redemisti nos in sanguine tuo, et fecisti nos Deo regnum et sacerdotes*. Ad haec, inquit, Christiani omnes uncti sunt a Christo, omnes ergo sunt sacerdotes, cum sint filii summi sacerdotis Christi. Age nunc, accingamur ad respondendum istis locis, quos dilaniat Lutherus pro consuetudine omnium haereticorum; sicut egregie super hac re ei respondit rex Angliae: omnes enim fere haeretici susceperunt quidem Scripturas, sed illas pro suo libitu dilaniarunt, falseque interpretati, juxta istud Gregorii: « Haeretici rodunt Scripturas et sanctos Patres nobiscum laudant, sed depravato intellectu pugnant cum laude eorum contra nos ».

7. Quantum ergo attinet ad verba Petri: sciendum est, Scripturam dupliciter de sacerdotio loqui simul et de regno: alterum enim internum est et spirituale, quod quisque in seipso et erga se debet habere, atque hoc jam commune est omnibus Christianis, siquidem nos Christus et regnum fecit et sacerdotium, regnum quidem, quia Christus in nobis regnare debet per fidem et gratiam suam, per dilectionem et charitatem Spiritus sancti, per quam regat ille vires animae nostrae; sicut ergo mendicus rex est, ita pari quoque ratione sacerdos, in spiritu scilicet et erga seipsum, ut Christo offerat fidem suam, pietatem, et preces. Hujusmodi sacerdotes instituit Apostolus quando dixit: *Fratres, oro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum*, etc. Atqui extra regnum illud internum et spirituale oportet etiam esse externam quandam administrationem, quae a potestate superiori profiscatur: oportet et esse regnum et imperium: sic quoque praeter interius sacerdotium spirituale, necessarium est esse aliud externum in hominibus ad hoc ordinatis et constitutis ad officium et ministerium suum coram hominibus exequendum. Ita B. Ambrosius aperte inquit in libro de Sacramentis: « Quid hoc ad populum, « si virga sacerdotis aruerat et relloruit? po-

« pulus ipse quid est nisi sacerdotalis? quibus « dictum est: *Vos autem genus electum, regale « sacerdotium*, ut ait Petrus; Unusquisque ungitur in sacerdotium, ungitur in regnum, sed « spirituale regnum est et sacerdotium spiri- « tuale ».

8. « Potest hoc idem et exemplis confirmari: quilibet enim Christianus existens in gratia Dei, Dei templum est, juxta illud Pauli¹: *Templum Dei sanctum est quod estis vos*: templa autem haec spiritualia Dei sunt, extra quae necessum est habere etiam externa et materialia templa: id ita esse, ut credas. En tibi Scripturae testimonium invincibile: neque enim cuiquam dubium esse crediderim facile in Veteri Testamento sacerdotium fuisse externum, saltem circa Aaronem et ejus successores: quoniam cum illud officium sibi usurpare conarentur Chore², Dathan et Abiron, clamarentque adversus Moysen, sicut nunc Lutherani, universam populi multitudinem esse sanctam, et Dominum quoque in ipsis esse, deglutivit eos terra, et sic vivi descendenterunt in infernum. Non dissidet inde, quod admirando virgæ flore³ declaravit Deus, hoc munus sacerdotale veluti proprie pertinere ad Aaronem in tribu Levi, neque ad ullam aliam tribum populi Israel; et tamen Deus ita dixit⁴ ad populum Israel universum: *Si audieritis vocem meam, et custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis; meo est enim omnis terra, et vos eritis mihi in regnum sacerdotale, et gens sancta*: ubi jam non omnes ita constituit sacerdotes, ut Aaron, sed interne et spiritualiter tantum. Sicut ergo Judaei laici in Veteri Testamento sacerdotes fuerunt in spiritu: ita nunc quoque Christiani sacerdotes sunt et reges spiritu tantum: atque ad eundem modum intelligi etiam debent verba Joannis.

9. « Quod praeterea inducit Lutherus, omnes Christianos unctos esse a Christo; nemo est, qui inficiat ea: ideo enim parvulus in Baptismo ungitur sicuti supra duabus humilibus ostendimus: et Augustinus affirmat nos omnes a Chrismate vel potius a Christo dici Christianos; verumtamen universalis illa omnium Christianorum unctio non est ordinata ad ordinem hunc sacerdotalem, sed potius ad militandum et serviendum Christo sub vexillo crucis contra hostes nostros diabolum, mundum et propriam carnem. Longe alia ratio est de hac unctioe, quae nec laicis, nec mulieribus competere potest ». Et infra: « Quanto verius docuit nos Paulus dicens: *Omnis Pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in iis, quae sunt ad Deum, ut offerat dona, et sacrificia pro peccatis*. Non permittuntur haec cuivis ex plebe homini, nulli Chore sive Dathan licita; sunt ista munus

¹ Eck. to. IV. homil. 62. de sacro ordine.

¹ II Cor. III. ext. III. — ² Num. XVI. — ³ Ib. XVII. — ⁴ Exod. XIX.

ordinata pro iis tantum, qui ad hæc sunt vocati et constituti, ut non tantum pro se, sed et pro populo arent et intercedant ». Hactenus Eckius.

10. Joannes autem Faber demonstrat ¹, non aliis a Christo collatum sacerdotium visibile et externum, seu panem et vinum in corpus Christi transmutandi potestatem datam, quam Apostolis, quibus hæc verba Christus dixit: *Hoc facite*, etc. tum aliis; quibus ab Apostolis continua successione eadem potestas transfusa est: « Omnes Evangeliste in descriptione cenæ Dominicæ quasi uno ore testantur ac confirmant, quod scilicet cum solis ² illis duodecim selectioribus suis discipulis agnum paschalem manducaverit, ac solis illis sacramentum tradiderit, dicens: *Hoc facite*, etc. Ad hæc doctus ille doctor gentium Paulus, ubi hoc mysterium describit, inquit ³ quod Dominus noster Jesus Christus panem acceperit, gratias egerit, fregerit ac dixerit: *Accipite et manducate; hoc est corpus meum: hoc facite in mei commemorationem*. Et accepto calice similiter illis dixit: *Hoc facite*, etc. Hoc soli Apostoli audierunt; neque enim omnibus in toto mundo constitutis dictum est: *Hoc facite*; imo neque mulieres a Galilæa sequentes hoc audiunt, licet in Evangelio non parvam laudem habeant ». Et mox:

11. « Quam vero bene conveniant Christi ac Lutheri dogmata et præcepta, recte sentientium esto judicium, ubi alter, hoc est, Christus sacerdotibus; alter vero mulierculis: *Hoc facite*, tribuit, ac consecrandi potestatem assignat. Atqui annon illa egregia religio, egregium sacerdotium ac Christiana ordinatio, quod inter temulentias ac comensationes consecrationem illam concipiunt profani, id quod tanta majestate per Christum solis sacerdotibus demandatum extitit? Sed et hoc vehementer dolendum est, quod nonnulli nec admodum pauci plerumque tam venerabile sacramentum in marsupium aut crumenam sordidam conjiciunt, data etiam potestate omnibus consecrandi, celebrandi, ac quasi libet Ecclesiasticas functiones tractandi et administrandi: cum tamen a principio per Christum hoc saltem, ut sæpe nunc diximus, Apostolis et deinde etiam episcopis ac eorum ministris et coadjutoribus sacerdotibus, et ad minus ordinatis ac initiatis traditum ac concessum est. Sed hoc modo sacramentum solemnè ac longo usu, ita in Ecclesia duntaxat ab Apostolis ac Apostolicis viris usurpatum esse testantur Acta Apostolorum ».

12. Deforsit etiam Lutherus, referente Fischerò, hæc divina oracula in alienum sensum, nimirum ex I Petri II: *Tanquam lapides vivi superædificamini in sacerdotium sanctum, offerentes spirituales hostias, acceptabiles Deo per Jesum Christum*. Et infra: *Vos autem genus ele-*

ctum, et regale sacerdotium. Et Apocalyp. V: *Fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes*. Et tertio Apocal. XX: *Erunt sacerdotes Dei et Christi ejus, et regnabunt cum eo mille annis*. Hæc cum Lutherus attulisset mox seipsum refellit his verbis: « Certum est verba fieri de omnibus Christianis, eosque sacerdotes et reges appellari, quod ut de visibilibus regibus intelligi non potest, ita nec de visibilibus sacerdotibus intelligi ipsa universitas Christianorum permittit ». Ad quæ adjungit Fischerus ¹: « De sacerdotibus loquimur, qui per Ecclesie præsidés ad id numeris vocati sunt et ordinati, cooperante Deo et gratiam eis divinitus infundente, quare nihil adversum nos hæc Scripturæ militant; neque enim indiciamur, singulum quemque Christianum et regem, et sacerdotem esse; verum sibi ipsi, non cuivis alteri: nam ut cæterorum regimen fas non est cuivis usurpare; ita nec sacrorum mysterium arrogare licebit. In summa, sicut singuli reges sunt, ita sunt et sacerdotes; et ut alios regere singulis prohibetur, ita prohibetur et sacerdotium ». Confirmatur id auctoritate Scripturæ; cum enim omnes Judæi nec tribu sacerdotali nec stirpe regia sati essent, tamen iis dictum fuit: *Mea est omnis terra, et vos eritis mihi in regnum sacerdotale, et gens sancta*. « Hæc verba », inquit Fischerus, « non ignorarunt Judæi toti populo fuisse prolata, neque tamen ob hæc existimabant singulos de populo vere sacerdotes aut reges fuisse; alioqui non objectasset Christo quod se regem vocasset ». Cum itaque Judæi præter illud sacerdotium infernum etiam externos sacerdotes, qui sacra peragerent habuerint, quid vetat in lege Evangelicæ præter id sacerdotium quo divinæ laudes celebrantur, alios esse sacerdotes, qui pro aliis sacerdotum fungantur, et in cuncto modo corporis et sanguinis Christi sacrificium faciant?

13. Haussit autem hæc Lutheri hæresim avide Zuinglius ², qui ex ea aliam non minus fœdam elicit, scilicet Christi corpus in Eucharistia realiter non existere, si nullum erat inter aniculas et sacerdotes discrimen: at cum presbyterorum in sacris litteris crebra fiat mentio, ut apud Jacobum ³: *Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesie, et arent super eum*, etc. ad vim divini oraculi eludendam, seniores plebis interpretatus est, quem ita confutat Joannes Faber ⁴: « At quid hic Zuinglius ac alii tentant ac moliantur? nempe aiunt seniores ex civitate advocandos, quasi vero presbyter non ad sacerdotem referatur: Paulus autem nulla ætatis habita ratione sic appellari sacerdotes scribit ⁵: *Noli negligere, ait, gratiam quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterii: hæc medi-*

¹ Jo. Fisch. congress. 3. de sacris sacer. defen. advers. Luther.

² Jo. Faber. de sacris. missæ et sacerdot. novæ legis. — ³ Jac. v.

⁴ — ⁵ Fab. ibid. — ⁶ I Timoth. IV.

¹ Faber. in opusc. de sacris. mis. — ² Luc. XXII. — ³ I Cor. XI.

tare. Et rursus in eadem sententiam idem Apostolus ait ¹: *Qui bene presbyteri duplici honore digni sunt, maxime qui laborant in verbo et doctrina.* Et quis hic presbyteros non pro sacerdotibus acciperet? ut etiam docet Cyprianus in concione de Spiritu sancto. Si itaque hic seniores aetate essent pro sacerdotibus accipiendi, quid ad Paulum pertinuit aetate seniores per civitates constituere, cum hoc potius forte magistratui licuisset? aut cur discipulo suo Tilo scribit ²: *Eam ob rem reliqui te Creta, ut ea quae desint corrigas, et constitutas per civitates presbyteros, sicut et ego disposui tibi.* Ecce quid hic Tilo scribit Apostolus, quod scilicet corrigat, quod et presbyteros constituat, quem admodum ipse sibi constituerit aut ordinaverit; et hoc aliter intelligi non potest, quam quod Titus non debuerit sexagenarios, aut centum annos natos constituere, qui jam antehac in his civitatibus erant, sed sacerdotes potius, ut in mandatis habebat, ordinare; et ita mandatum Pauli est referendum non ad apostolos, non ad presbyteras, sed potius ad presbyteros. Et similiter Lucas scribit ³ quod Paulus, quando Iconiam ac Antiochiam venerat, singulis Ecclesiis suos ordinaverit ac constituerit presbyteros sive sacerdotes: atque adeo, ut nova fert translatio cum suffragiis. Et neque hoc, quod ibidem in Actibus Apostolicis legitur, ad seniores alicujus civitatis transferri potest: proinde haec doctrina damnanda est, qua docetur, ut dumtaxat seniores per aetatem in Ecclesia debeant praefici et ordinari. Et licet Moses jussu Dei debuerit seniores eligere in populo, quod ita tamen est intelligendum non quoad aetatem, sed quoad habilitatem, et alia virtutum ornamenta. Et si soli, qui per aetatem seniores sunt, huic dignitati debent praefici, ipse Timotheus per hanc legem sacerdos et mysteriorum Dei dispensator esse non potuisset; nam Paulus ita scribit ⁴: *Nemo contemnat tuam adolescentiam.* Ecce tibi juvenis fuit Timotheus, cujus adolescentiam nullus contemnere debuit; nihilominus et is in hunc locum episcopalem et sacerdotalem ordinatus est: et statim sequitur quod non debeat oblivisci eorum donorum, quae ex potestate sacerdotum ac manuum impositione consecutus fuerit. Si ergo Timotheus dona consecutus est ex impositione manuum sacerdotalium, quomodo ergo rustici stivam aratri tenentes in manu absque ulla sacrarum manuum impositione, et sine ulla mentione pro sacerdotibus habendi sunt? Proinde hinc apparet, quod non parum adversarii Ecclesiae errant. Haec autem revera sunt opera diabolorum Belial, Beelzebub, ac aliorum spirituum malorum: quibus bene constat, quod primi sacerdotes in Ecclesia Christi fuerint Apostoli, ac deinde eorum sequaces ac successores

episcopi, per quos exterminati ac depulsi saepius fuerint ipsi maligni spiritus, adeo ut etiam genua coram illis flectere coacti fuerint, solo Jesu Christi nomine invocato atque prolato, etc.

14. Porro quia, ut ait propheta: *Abyssus abyssum invocat*; ex superiori Lutheri dogmate duo errores gravissimi pullularunt: nam consecrare amisi sunt sacris sacerdotalibus non initiati, ac stulti et idololatrae populi hostiam non consecratam adorarunt ¹: tum etiam cum sacerdotes se esse persuasi essent, quod regale sacerdotium ad Christianos omnes devolutum Lutheri praedicaret, non tantum sacerdotes, sed etiam reges, convulso omni statu politico, esse voluerunt; unde tot eruenta strages consecuta: nec malam illationem fuisse docuit prudentissimus Sigismundus rex Poloniae in litteris ² ad Prussiae novatores missis, quos jussit colere sacerdotes, atque agnoscere ipsos nec sacerdotes nec reges esse, cum pari ratione reges ac sacerdotes essent; nec magis regibus quam sacerdotibus tributa pendere tenerentur, si Lutherana regalis sacerdotii interpretatio videret. Verum neque Caesar nec Germania principes putabant, sectatorum Lutheri furorem in communi perniciem erupturum; adeo ut regum diademata, principum et magistratum insignia cum tyaris Pontificis, infulus praesulum, et sacerdotum ornatum diffringere molirentur, liberique ab ea suspitione haeresiarum impune furere, atque omnes gradus sacerdotum pessumdare permisissent. At imbecilles laicorum animi gloriabundi, quod sacerdotibus, episcopis, ac Pontifici pares gradum dicerentur, ad defectionem a Romana Ecclesia, a qua infelices animas perdi Lutheri mentiebatur, jactanti se Jesu Christi spiritu plenum, imo demoni in angelum lucis transformato crediderunt: hic namque impostor singulis paginis, quas impietate et convitiis in Ecclesiam fuis infarciebat, Jesu nomen venerabile superponebat, ut omnia a spiritu Christi suggesta inque optimum finem tendere putarentur.

15. *Calumniam Lutheri in auctoritatem Pontificiam et jus canonicum.* Vt vero reformationis ostentato nomine hierarchiam Ecclesiasticam deformare nisus sit, ita describit Joannes Coeleus: « Primum subjecit in reformatione illa papam et episcopos gladio Caesaris », is error superius confutatus est; huic vero abum magis impium conjunxit: « Deinde », inquit Coeleus, « ademil papae auctoritatem tum interpretandi Scripturam sacram, tum indicendi Concilium generale: quibus vario et Scripturarum et rationum fuce probatis, cepit in mores et practicas Romanae curiae acerrime invehi, sigillatim taxans omnia et per calumnias cuncta in majus adaugens: exclamabat igitur indignum esse, ut

¹ 1 Timoth. v. — ² Tit. I. — ³ Act. XIV. — ⁴ 1 Timoth. IV.

¹ Florin. Haym. — ² Ext. to. I. ter. Polon.

papa triplicem gestet coronam, cum summi reges micam gerant, cum esse non exaltati sed crucifixi Christi vicarium, cardinales ejus esse inutilem imo perniciosum populum, qui Italiam et Germaniam exsugit, ex familia papae centesimam partem retinendam nonaginta novem partes ex illa abolendas esse, tollendas annatas et mensas papales, abjiciendas episcoporum confirmationes et archiepiscoporum pallia, domum datarii esse lupanar super omnia lupanaria, papae nihil juris competere ad regnum Neapolis et Siciliae, vim et praedam esse omnia quae possidet, Romanam excommunicationem simul cum litteris et sigillis in frigidum ducendam balneum, jus canonicum a prima littera usque ad novissimam funditus delendum, praesertim vero Decretales ».

16. Ut sceleris exemplum praerberet haeresiarcha, tantam arrogantiam audaciamque sumpsit, ut flagitium superioribus saeculis inauditum, dignum antichristo patrare non sit veritus, sacros enim canones et sanctorum Patrum decreta, quibus Christi et evangelistarum doctrina, quibus Apostolorum traditiones, quibus Oecumenicorum Conciliorum Spiritu sancto loquentium sanctiones continentur, quibus damnantur haereses, quibus sacrorum Christianorum administrandorum ratio descripta est, quae omnes Ecclesiae toto orbe diffusae summa veneratione sunt prosecutae, publice damnavit pro ea scilicet auctoritate qua a Luciferio instructus erat, flammis injectit¹, addita insana voce: « Quia conturbasti sanctum Domini, Deus te consumat igne aeterno », scilicet Lutherus scelestissimus, qui palam adulteria, incesta, et scortationes consulit, ipso iudice fuit sanctus Domini conturbatus in sacris canonibus a Christo, Apostolis et sanctis Patribus, a quibus ejus doctrina impia damnatur; et folia sacros canones continentia, ac docentia quae sit vera Scriptura, ignes aeternos passura sunt, ac non ipse flammis exurendus sempiternis. Et vero tam impii horrendique facinoris fama latius pervaderet, libellum edidit, quo jure merito id a se perpetratum disceptabat; ac triginta articulos ex Decretorum volumine collectos, inque alienum sensum detortos exagitabat, atque haec monstrosa effudit: « In his et hujusmodi articulis, quorum innumerabiliter plures sunt, omnes tamen eo tendentes ut papa sit et Deo et omnibus hominibus superior, et ipse solus nemini mortalium, sed ipsi omnes etiam Deus et angeli sint subiecti ut papae: discipuli dicant papam esse rem mirabilem, non esse Deum et non esse hominem, forsassis diabolus et satanam ipsum ». Et infra: « Summa summarum totius juris canonice haec est: Papa est Deus in terris, super omniibus caelestibus, terrenis spirituali-

bus et secularibus, et omnia papae sunt propria, cui nemo audeat dicere: quid facis? » Ex qua calumniarum blasphemiarumque sentina patet Lutherum luende veritatis rationem omnem abjecisse ac suo tantum diabolico furori cum animae suae et sectatorum suorum aeterno exilio servire voluisse, quam enim impudenter mentiretur ab Ambrosio Catharino redargutum manifeste, refert Coeckus his verbis¹:

17. « At Ambrosius Catharinus Italus, vir plane doctissimus, qui antea quinque libris illius erroris et conatus acerrime reprehenderat, in haec verba illi tam graviter sane quam vere respondit: Vere summa summarum omnium tuarum vituperationum haec est, quia non sunt, nisi calumniae et mendacia manifesta, quibus respondere stultissimum esset: nam si haec persuadeas etiam citra ullam contradictionem turbae tuae, nihil profecto tam absotum atque absurdum superest, quod persuadere non possis. Quis enim possit credere quod in Decretis dicatur, papam esse supra Deum, aut supra Scripturam, aut super omnia caelestia? quae istam crudelissimam blasphemiam possint recipere pie aures, quod papatus sit regimen antichristi? Tot sancti igitur tam probati in regimine antichristi praefere, Gregorius, Leo, atque majores pleni scientia et Spiritu Dei? O mundum vere positum in maligno! non jam in papae personam aut mores malos, sed in officium, sed in majestatem a Deo positam ac immobiliter fundatam serpens malignissimus venenum effundit, et insultat, etc. »

18. *Joannes Faber in totidem responsionibus confutat triginta articulos excerptos ex operibus Lutheri.* — Consurrexerunt etiam adversus Lutherum plures viri doctissimi, qui vesaniam ejus maledicentiam confuturam, inter quos Joannes Faber in erudito Commentario inscripto Adriano VI Pontifici triginta illos articulos calumniis et impietate contextos esse demonstravit. Imprimis daemonem mendacem magistrum secutus haeresiarcha objicere non erubuit, in jure canonico scriptum esse, papam et suos divinis mandatis non esse obstrictos; cum tamen ipse Lutherus ac Lutherani ejus criminis rei tenerentur, qui fidem solam ad salutem necessariam mentientes, improbos quoque ab Ecclesia Romana divulserunt. Secundo nefarius Christi et Ecclesiae hostis conqueslus est, Pontificem et clerum non esse laicorum servituti mancipatos, quem Faber ita compellat: « Subodoro quo tendas, eo quidem, ut demum ex testimonio Petri hanc millenariam Ecclesiasticam libertatem a clericorum ordine vi quadam adimere velis, ita ut nos in sortem Domini receptos in utraque Germania, Gallia, Hispania, Anglia, Hungaria, Portugallia, ac aliis regnis laicis sub-

¹ Coel. ubi sup. Ulenb. c. 5.

¹ Coel. in Actis et script. Lutheri hoc anno.

jectos esse oportere velis; sicut miserrime sub Bohemorum tyrannide clericorum illa sanctissima coloris, auctoribus Joanne Hus, et Hieronymo, et Wicleph, conjecta est. Sed non sinit Dominus perire Christos suos ». Nonnullisque interjectis :

19. « Ad tertium venio articulum, ubi tam indignum esse judicas in cap. Solita; Pontificalem auctoritatem soli, et regalem potestatem tuam comparatam esse; dic, quæso, mi Luthere, an non sil hæc sat comoda comparatio. Audi Chrysostomum ¹ in III lib. de dignitate sacerdotali cap. 1. loquentem, qui sic ait: « Nunc sacerdotio proposito, quod tanto spatio antea cellit imperium, quanto inter se anima naturæ et corporis differt ». Hæc in Martine, quid dicis ad hæc? non modo lex, ut in eod. de sacrosanct. Eccl. 1. *Sacrosanctus* ²; non philosophia Aristotelis, sed ipsissimum Evangelium me docuit quantum anima differat a corpore, ut pole tanquam immortale a mortali, incorruptibile a corruptibili, et fere velut infinitum a finito. Sed et Ambrosius quid addicat audi in libro de dignitate sacerdotali cap. II: « Honor, inquit, fratres, et sublimitas episcopalis nullis poterit comparationibus adæquari; si regum fulgori compares et principum diademati, longe erit inferius, quam si plumbi metallum ad auri fulgorem comparetur: quippe cum videas regum colla et principum submitti genibus sacerdotum, et exosculatas eorum dexteræ, orationibus eorum credant se communi »; hæc Ambrosius. Vides hinc comparationem de sole et luna ex Ambrosii sententia non esse sufficientem ». Et post nonnulla alia :

20. « In cap. *Significasti*, de electione, quartum dicis deprehendi errorem, ac asseris illic confineri papam ac illius Sedem non esse obstrictam Christianis Conciliis atque statutis. Vidi ipse capitulum illud a Paschale papa ante septingentos annos editum; et revera non spinosum aliquem sophistam, sed spiritum tanto Pontifice dignum redolet; eos enim hæreticos reprobat, qui dicunt omne iurandum in Evangelio prohibitum a Domino, contra quos pugnavit Augustinus; nec ea displicent, quæ sunt apud Alanum ³ in II lib. contra hæresiarchas. Verum est quod idem Paschalis per quamdam parenthesis adiecit dicens: « Anni in Conciliis statutum non inveniri quasi Romanæ Ecclesiæ legem Concilia ulla præfixerint, cum omnia Concilia per Romanæ Ecclesiæ auctoritatem et facta sint » et robur acceperint, et in eorum statutis consensu Conciliorum Pontifex non sit astrictus; poteris hæc videre apud Speculatorem libro de dispensationibus ». Et infra :

21. « Quintum errorem cum esse dicis, quod

papam in suo pectore habeat potestatem plenariam super omnia jura; dicis hæc in præmio Sexti contineri. Certe sat diligenter hoc præmium ipse relegi, tamen ita scriptum non reperio. At in cap. I de Constitut. eodem libro, sic scriptum esse legitur: « Quomodo Romanus Pontifex omnia jura censetur habere in serinio pectoris sui ». Hic nodum in seripo quæris. Si hoc in Pontifice testimonium detestaris, cur non calamum figis in Honorium et Theodosium imperatores, qui dudum eadem verba scripserunt? At non licebat Pontifici de canonibus hoc dicere quod dudum imperatores dixere de legibus ». Sexto impudens Lutherus calumniam aspersit Pontifici, quod in sacris canonibus sibi mutandorum ac everendorum Conciliorum auctoritatem arroget. Septimo inepte conquestus est quod sacramentum ab episcopis exigat.

22. Obiecto octava Lutheri petita est ex capitulo: « *Si papa*, dist. XI quod papa a nemine judicari possit ». De ea controversia, quo scilicet casu cum in suspicionem hæresis vocaretur, judicari posset, jam in Annalibus dictum est; nec Pontificis in hierarchia Ecclesiastica, quam regum in politico statu quoad alia seu vere seu falso impacta crimina conditionem deteriorum esse constat; de quo inter alios pluribus cardinalis Cajetanus egit. Obiecit nono, papam dici caput Ecclesiæ, scilicet ministeriale, cum supremum sit Christus. Addit Faber :

23. « Decimum articulum justissime damnandum credis in Cap. *Cuncta* IX, quæst. III ubi Gelasius papa sic habet: « Cuncta per mundum novit Ecclesiæ, quod sacrosancta Romana Ecclesiæ fas de omnibus habeat judicandi, neque cuiquam de ejus liceat indicare iudicio: siquidem ad illam de qualibet mundi parte appellandum est, ab illa autem nemo appellare permissus ». Hæc verba nescio an potuerunt tantum causare, ut juste decreta damnaris. In Nicæno Concilio consensu Patrum admissum est, ut gravi Sedem provocarent Romanam: cur hæc libertatem totidem annis præscriptam tu conaris exvertere? Paulo post: « Timeo, mi Luthere, ne satis superlucratum esse credas, modo jugulentur Pontifices, trucidentur episcopi, subjiciatur clerus; nescis autem quod primum hæc prophætia completa fuerit: *Assident reges terræ, et principes convenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus*. Jam reges cœpisse servire Domino, et tunc reges sese cognovisse, imo professos se indignos esse, ut Pontificum causas judicarent, potuisses hoc ex Nicæno Concilio, ex Hilario et Ambrosio, ac nullis aliis deprehendere ». Et infra :